г.Бишкек

от 12 января 1999 года

ИМЕНЕМ КОНСТИТУЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

об истолковании решения Конституционного суда Кыргызской Республики

от 25 декабря 1998 года о признании неконституционными и отмене действий

статей 9, 12, 22, 22-1 и 28 Закона Кыргызской Республики "О государственном

пенсионном социальном страховании" с изменениями и дополнениями,

внесенными Законом Кыргызской Республики от 25 июня 1998 года и Законом

Кыргызской Республики от 12 сентября 1998 года о внесении изменений и

дополнений в Закон Кыргызской Республики "О государственном пенсионном

социальном страховании", как несоответствующих пункту 3 статьи 15, пункту 2

статьи 16, пункту 1 статьи 17, пункту 2 статьи 19 и пункту 3 статьи 65

Конституции Кыргызской Республики.

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе: Председателя

Баековой Ч.Т., заместителя Председателя Суталинова А.А.,

судей - Дрыжака П.Н., Кененсариева А.С., Осмонова К.Э., Сатыбекова

С.С., Тогойбаева Ж.Ж., Эсеналиева К.Э. и Эсенканова К.Э.,

с участием секретаря судебного заседания Астаркулова Д.,

руководствуясь статьей 27 Закона "О конституционном судопроизводстве

Кыргызской Республики",

рассмотрел ходатайство представителей Правительства Кыргызской

Республики об истолковании решения Конституционного суда Кыргызской

Республики от 25 декабря 1998 года о признании неконституционными и

отмене действий статей 9, 12, 22, 22-1 и 28 Закона Кыргызской Республики "О

государственном пенсионном социальном страховании" с изменениями и

дополнениями, внесенными Законом Кыргызской Республики от 25 июня 1998

года и Законом Кыргызской Республики от 12 сентября 1998 года о внесении

изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики "О государственном

пенсионном социальном страховании", как несоответствующих пункту 3 статьи

15, пункту 2 статьи 16, пункту 1 статьи 17, пункту 2 статьи 19 и пункту 3 статьи

65 Конституции Кыргызской Республики.

Заслушав доклад заместителя Председателя Конституционного суда

Кыргызской Республики Суталинова А.А. и рассмотрев доводы ходатайства,

Конституционный суд Кыргызской Республики, решил:

В Конституционный суд Кыргызской Республики 11 января 1999 года от

представителей Правительства Кыргызской Республики Бейшеналиевой Н.Н. и

Учкемпировой Р.М., действующих на основании доверенностей от 30 октября

1998 года, подписанных Премьер-министром Кыргызской Республики,

поступило ходатайство об истолковании решения Конституционного суда

Кыргызской Республики от 25 декабря 1998 года о признании

неконституционными и отмене действий статей 9, 12, 22, 22-1 и 28 Закона

Кыргызской Республики "О государственном пенсионном социальном

страховании" с изменениями и дополнениями, внесенными Законом

Кыргызской Республики от 25 июня 1998 года и Законом Кыргызской

Республики от 12 сентября 1998 года о внесении изменений и дополнений в

Закон Кыргызской Республики "О государственном пенсионном социальном

страховании", как несоответствующих пункту 3 статьи 15, пункту 2 статьи 16,

пункту 1 статьи 17, пункту 2 статьи 19 и пункту 3 статьи 65 Конституции

Кыргызской Республики.

В ходатайстве ставится вопрос об истолковании, относится ли

несоответствие пункту 3 статьи 15, пункту 2 статьи 16, пункту 1 статьи 17,

пункту 2 статьи 19 Конституции Кыргызской Республики к признанию

неконституционными статей 9, 12, 22, 22-1 Закона Кыргызской Республики "О

государственном пенсионном социальном страховании" с изменениями и

дополнениями, внесенными Законом Кыргызской Республики от 25 июня 1998

года и Законом Кыргызской Республики от 12 сентября 1998 года о внесении

изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики "О государственном

пенсионном социальном страховании" решением Конституционного суда

Кыргызской Республики от 25 декабря 1998 года.

Конституционный суд Кыргызской Республики, исходя из решения

Конституционного суда Кыргызской Республики от 25 декабря 1998 года,

изучив доводы ходатайства и руководствуясь статьей 27 Закона "О

конституционном судопроизводстве Кыргызской Республики", решил:

По пункту первому решения Конституционного суда Кыргызской

Республики от 25 декабря 1998 года о признании неконституционными и

отмене действий статей 9, 12, 22, 22-1 и 28 Закона Кыргызской Республики "О

государственном пенсионном социальном страховании" с изменениями и

дополнениями, внесенными Законом Кыргызской Республики от 25 июня 1998

года и Законом Кыргызской Республики от 12 сентября 1998 года о внесении

изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики "О государственном

пенсионном социальном страховании", как несоответствующие пункту 3 статьи

15, пункту 2 статьи 16, пункту 1 статьи 17, пункту 2 статьи 19 и пункту 3 статьи

65 Конституции Кыргызской Республики, дать разъяснение, что:

статьи 9, 12, 22, 22-1 Закона Кыргызской Республики "О государственном

пенсионном социальном страховании" с изменениями и дополнениями,

внесенными Законом Кыргызской Республики от 25 июня 1998 года и Законом

Кыргызской Республики от 12 сентября 1998 года о внесении изменений и

дополнений в Закон Кыргызской Республики "О государственном пенсионном

социальном страховании" признаны неконституционными, как

несоответствующие пункту 3 статьи 65 Конституции Кыргызской Республики;

статья 28 Закона Кыргызской Республики "О государственном пенсионном

социальном страховании" с изменениями и дополнениями, внесенными Законом

Кыргызской Республики от 25 июня 1998 года и Законом Кыргызской

Республики от 12 сентября 1998 года о внесении изменений и дополнений в

Закон Кыргызской Республики "О государственном пенсионном социальном

страховании" признана неконституционной как несоответствующая пункту 3

статьи 15, пункту 2 статьи 16, пункту 1 статьи 17, пункту 2 статьи 19 и пункту 3

статьи 65 Конституции Кыргызской Республики.

Удовлетворить ходатайство представителей Правительства Кыргызской

Республики.

Председатель Конституционного суда

Кыргызской Республики Ч.Баекова

Секретарь Конституционного суда

Кыргызской Республики А.Кененсариев